



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Nr. 70 — Rok I.

Włocławek, poniedziałek 25 marca 1946 roku.

Cena 2 złote

Światowy Tydzień Młodzieży

Z klęski strasznej wojny, zrodziło się zrozumienie wzajemne, docenienie wspólnego wysiłku, by nie tylko pokryć dokonane przez wojnę zniszczenia materialne i kulturalne, ale i ugruntować w przeświadczeniu społeczeństw świadomość, że budujemy dla przyszłości.

Z tego wspólnego wysiłku zrodziło się zrozumienie konieczności zapoczątkowania współpracy nad odbudową i utrwaleniem pokoju. Zrozumienie to doprowadziło do zorganizowania Międzynarodowej Federacji Młodzieży Demokratycznej.

Zalążkiem MFMD była Międzynarodowa Rada Młodzieży, powstała w 1941 r. w Anglii. W rok później w listopadzie 1942 r. na Międzynarodowej Konferencji Młodzieży, w której wzięły udział organizacje młodzieżowe 29-ciu państw, powstała Światowa Rada Młodzieży.

W lipcu 1943 roku do SRM na konferencji w Meksyku przystąpiło dodatkowo 90 organizacji młodzieżowych, reprezentujących 14 państw Ameryki.

Pierwszą na szerszą skalę przeprowadzoną akcją przez SRM było zorganizowanie Światowego Tygodnia Młodzieży, na który obrano pierwszy tydzień wiosny, 21 do 28 marca, jako symbol budzącego się do młodego życia świata. Pierwszy Światowy Tydzień Młodzieży był proklamowany w marcu 1943 roku.

Drugi Światowy Tydzień Młodzieży w 1944 roku miał zasięg dużo szerszy. W wielu krajach nabrał charakteru ogólnonarodowej uroczystości, we wszystkich był manifestacją międzynarodowych tradycji przyjaźni młodzieży.

Światowy Tydzień Młodzieży w 1945 roku przeszedł pod znakiem przygotowań do Światowej Konferencji Młodzieży, która odbyła się X i XI miesiąca 1945 roku w Londynie. 477 delegatów i 148 obserwatorów reprezentowało 40.000.000 zorganizowanej młodzieży z 63 państw.

Ta różnokolorowa i wielojęzyczna reprezentacja młodzieży całego świata o zróżnicowanym obliczu społecznym, politycznym i religijnym, potrafiła znaleźć wspólny język.

Dla bliższego zapoznania się z MFMD, której członkiem są polskie organizacje młodzieżowe (OM TUR, ZWMRP, „Wici“, ZWM, ZHP i ZMD) przytaczamy kilka wyjątków z jej statutu.

Celem Federacji jest:

1. Zacieśnić międzynarodowe porozumienie i współpracę młodzieży na polu ekonomicznym, politycznym, wychowawczym, kulturalnym i społecznym, z poszanowaniem różnic ideowych i narodowych tradycji. Najczynniejszy udział w niszczeniu faszyzmu we wszystkich jego formach. Wy-

chowanie dorastającego pokolenia w duchu demokracji, podnoszenie poziomu życia młodego pokolenia.

2. Usunięcie wszelkich ograniczeń ze względu na płeć, metody wychowania, majątek, pochodzenie społeczne, religię, przekonania polityczne lub rasowe. Pomoc w zakładaniu demokratycznych organizacji tam, gdzie one dotąd nie istniały.
3. Dążenie do swobodnej i dobrowolnej współpracy organizacji mło-

dzieżowych na płaszczyźnie narodowej.

4. Reprezentowanie interesów młodzieży w międzynarodowych organizacjach, zwracanie uwagi publicznej opinii świata na najpilniejsze potrzeby młodzieży. Utrzymywanie najściślejszego kontaktu z innymi organizacjami — o ramach światowych dla realizacji postulatów młodzieży.

W myśl przyjętego statutu SRM w Londynie wybrała władzę Federacji:

Radę Federacji i Komitet Wykonawczy. W skład Rady Federacji wchodzi 120 członków. O ilości miejsc w Radzie decyduje liczebność reprezentowanych organizacji. Polska otrzymała 3 miejsca.

Światowy Tydzień Młodzieży jest dla młodzieży polskiej nie tylko świętem, ale i mobilizacją jej szeregów do dalszej pracy nad odbudową kraju, do dalszej walki o realizację postulatów świata młodzieży.

Oświadczenie generalissimusa Stalina

MOSKWA, 24. 3. Generalissimus Stalin przyjął na audjencji przedstawicieli prasy, którym udzielił wywiadu i odpowiedzi na pytania.

W pierwszym pytaniu generalissimus Stalin podkreślił wielkie znaczenie Organizacji Narodów Zjednoczonych, zaznaczając, że siła ONZ polega na tym, iż zasadą jest zastosowanie równych praw dla wszystkich narodów, bez względu na ich wielkość.

Na pytanie, co powoduje lęk przed wojną generalissimus Stalin podkreślił, iż wszystkie narody są zmęczone wojną i pragną w spokoju przeprowadzać odbudowę swoich krajów. Użycie bomby atomowej stanowi tu nie-

wątpliwie ewentualne ostrzeżenie przed jakimkolwiek zatargiem.

Na pytanie dotyczące obecnej sytuacji generalissimus Stalin odpowiedział, że wszystkie wysiłki powinny być skierowane ku zjednoczeniu

narodów i żaden odruch powodujący niepokój nie może być tolerowany. Nie powinny być też tolerowane żadne przemówienia, zmierzające do wywołania niepokoju, czy też nieporozumień.

Zebranie Komitetu Sztabowego O. N. Z.

NOWY JORK, 24. 3. Jednocześnie z obradami Rady Bezpieczeństwa odbędzie się zebranie Komitetu Sztabowego Organizacji Narodów Zjednoczonych, na którym zostanie opracowana procedura uprawnienia szefów sztabu Wielkich Mocarstw. Mocarstwom tym będą podlegały siły zbroj-

ne oddane do dyspozycji Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Tak jak za czasów wojennych obrady Komitetu Sztabowego będą tajne. Tylko członkowie Rady Bezpieczeństwa otrzymają sprawozdania z odbytych posiedzeń.

Z ostatniej chwili

Ewakuacja wojsk radzieckich z Iranu

MOSKWA, 24. 3. W dniu dzisiejszym rozpoczęła się ewakuacja wojsk radzieckich ze wszystkich garnizonów w Iranie.

Oświadczenie nowego ambasadora w Moskwie

WASZYNGTON, 24. 3. General Walter Smith, nowy ambasador Stanów Zjednoczonych w ZSRR przed wyjazdem do Moskwy oświadczył, że pragnie dokończyć wszelkich wysiłków w celu pogłębienia porozumienia pomiędzy dwoma krajami.

Należy przekonać Rosję, że chcemy uczynić wszystko, aby Organizacja

Ewakuacja wojsk radzieckich zostanie przeprowadzona prawdopodobnie i ukończona w przeciągu najbliższych sześciu tygodni.

Narodów Zjednoczonych odniosła sukces tak samo, jak pragną to uczynić Rosjanie — oświadczył general Smith.

General Smith w przejeździe przez Berlin złożył wizytę marszałkowi Żukowowi, z którym przeprowadził dłuższą rozmowę.

Zasłużył na to

PRAGA, 24. 3. W Morawskiej Ostrawie zasądzony został na karę śmierci gestapowiec Wilhelm Kampf, zwany popularnie „czarny Willy“.

Wyróżnił się on szczególnie jako prześladowca Polaków w Cieszynie.

W toku śledztwa Kampf przyznał się, że znęcał się on nad więźniami bijąc ich i katując. Własnoręcznie zastrzelił na cmentarzu żydowskim dwóch Polaków.

Kampf zamordował dwóch Żydów zmuszając ich do kąpieli w wannie napełnionej zimną wodą w czasie mrozów.

W dniu 5 czerwca

PARYŻ, 24. 3. Postanowieniem rządu francuskiego referendum w sprawie nowej francuskiej konstytucji odbędzie się najpóźniej do dnia 5 maja.

Wybory do Izby deputowanych natomiast zostały wyznaczone najpóźniej w dniu 5 czerwca.

Podkreślić należy, że w tym samym dniu odbędą się wybory do Konstytuante włoskiej.

Wobec okazanej energii w walce z bezrobociem i z rozpoczęciem akcji

odbudowy kraju, Francuskie Zgromadzenie Konstytucyjne wyraziło jednomyślnie zaufanie rządowi francuskiemu.

W toku obrad uchwalona została ustawa dotycząca nacjonalizacji przedsiębiorstw produkujących napoje alkoholowe.

Wniosek dotyczący tej sprawy zgłosiła partia socjalistyczna uzasadniając go niebezpieczeństwem wzrostu alkoholizmu we Francji.

Z inicjatywy Polski

WARSZAWA, 24. 3. Pierwsza konferencja w sprawie przestępstw wojennych odbyła się w r. 1942 w Londynie z inicjatywy rządu polskiego. W końcu r. 1943 utworzono Międzynarodową Komisję do Badań Zbrodni Niemieckich, do której z ramienia Polski wchodzi: dr Tadeusz Cyprian i dr Mieczysław Szerer. W Komisji zasiadają przedstawiciele 17-tu narodów. Komisja uchwaliła statut Trybunału w Norymberdze oraz na podstawie wnoszonych przez poszczególne państwa prowizorycznych aktów oskarżenia ustala listy przestępców niemieckich. Dotychczas ogłoszono 22 listy, obejmujące około 3 tysięcy nazwisk. Wyszukiwaniem przestępców wojennych na terenie Niemiec zajmują się wojskowe komisje śledcze poszczególnych państw. Po ustaleniu, w którym obozie przestępca się znajduje, komisja składa wniosek o wydanie go do Międzysojusznicej Komisji Kontrolnej w Berlinie.

Zdarza się, że o wydanie tego samego zbrodniarza upomina się kilka państw. O gubernatora dystryktu krakowskiego upomina się, prócz

Polski, Francja i Belgia. W takich wypadkach Międzynarodowa Komisja w Londynie rozstrzyga komu wydać przestępcę.

Przed sesją Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK, 24. 3. Na czoło zagadnień wstępnych przed rozpoczęciem sesji Rady Bezpieczeństwa wysuwa się pytanie, czy kwestia irańsko-radziecka wejdzie na porządek obrad Rady.

Przedstawiciel Związku Radzieckiego ambasador Gromyko złożył umotywowany wniosek o przesunięcie obrad na dzień 10 kwietnia roku bieżącego. Wniosek ten jest obecnie rozważany.

Abasador Persji w Stanach Zjednoczonych Hussein Ala złożył drugi skolei list, w którym rząd Persji sprzeciwia się odroczeniu sesji i prosi o wniesienie sporu na porządek dzieł

ny. W motywach rząd perski zaznacza, iż żywi nadzieje, że wniosek jego zostanie załatwiony pomyślnie.

Odbudowa portów polskich

GDĄSK, 24. 3. Odbudowa portów Gdyni i Gdańska posuwa się szybko naprzód. Jeszcze przed kilkoma miesiącami nie działał ani jeden dźwig. Obecnie jest czynnych 19 wielkich dźwigów drobnicowych i 24 dźwigów do załadunku masowego. W ciągu ubiegłego roku przewieziono przez porty 917 tysięcy ton towarów. W dwóch pierwszych miesiącach roku bieżącego przewieziono natomiast 719 tysięcy ton.

Nowy dyrektor UNRRA

NOWY JORK, 24. 3. Były burmistrz Nowego Jorku La Guardia został mianowany naczelny dyrektor UNRRA na miejsce ustępującego Lehmana.

Instrukcje rządu Libanu

PARYŻ, 24. 3. Rząd libański przesłał delegacji swojej znajdującej się w Paryżu pismo z instrukcjami, w którym poleca przyjęcie propozycji francuskich, dotyczących ewakuacji wojsk francuskich w Libanie.

Trzeźwy głos amerykański o Trieście

LONDYN, 24. 3. „News Chronicle“ zamieszcza artykuł pt. „Bezpieczeństwo południowo-wschodniej Europy“, w którym między innymi czytamy: „Wojsko włoskie, które wylądowało w wielkim porcie morza Słoweńskiego, postawiło mocarstwa przed faktem dokonanym. W ten sposób narody słoweńskie znalazły się

jeszcze raz pod jarzmem faszystów“. Autor artykułu wspomina, że w Trieście znaleźli dla siebie wygodne schronienie kollaboracjoniści i faszysty. Najlepszym dowodem słuszności są manifestacje ludności krainy julijskiej. 4/5 ludności tego kraju stanowią robotnicy, którzy żyzeniem jest przyłączenie do Jugosławii.

Konferencja Prezydenta Trumana z Blumem

WASZYNGTON, 24. 3. Prezydent St. Zjednoczonych Truman przyjął na audiencji specjalnego wysłannika francuskiego Leona Bluma.

Tematem rozmów była sprawa przyszłości Zagłębia Ruhry i Saary oraz Nadrenii.

Wielka Brytania nie sprzeciwia się

LONDYN, 24. 3. Rzecznik Wielkiej Brytanii oświadczył, że Anglia nie sprzeciwia się kontroli Zagłębia Saary, Ruhry i Nadrenii. Zbyt dobrze są znane wszystkim skutki pozostawienia tych terenów w rękach nie-

nieckich po pierwszej wojnie światowej.

Należałoby, zdaniem Wielkiej Brytanii, wyznaczyć specjalną komisję, która by pod opieką Organizacji Narodów Zjednoczonych czuwała nad tymi terenami.

2 dywizje w Transjordanii?

LONDYN, 24. 3. Donoszą tu, że generał Anders nawiązał pertraktacje z premierem Transjordanii Abdullachem o włączenie dwóch dywizji polskich będących w składzie armii An-

dersa do szeregów wojsk transjordan- skich.

Miałyby one być użyte do strzeżenia rurociągów.

Eisenhower za stałą służbę wojsk

WASZYNGTON, 24. 3. Generał Eisenhower złożył oświadczenie, w którym podkreślił, iż — zdaniem jego — w Stanach Zjednoczonych powinna być nadal utrzymana stała służba wojskowa. Przyczyną należałoby przestrzegać określonego kontyngentu utrzymywanych wojsk.

Nowy lek przeciw opuchliznie

MOSKWA, 24. 3. Dwóch radzieckich uczonych wynalazło nowy lek, działający przeciwko opuchliznie. Laboratoria przystąpiły już do produkcji tego preparatu.

Trudności transportowe

WARSZAWA, 24. 3. Niezmiernie trudny jest transport wydanych już polskich zbrodniarzy do kraju. Stale istnieje możliwość usiłowania pozabawienia się życia przez więźnia, czemu naturalnie za wszelką cenę należy przeszkodzić. Trzeba też pokonywać różne przeszkody natury formalnej, jak np. uzyskanie prawa wprowadzenia uzbrojonej eskorty żandarmerii na teren okupacji brytyjskiej lub amerykańskiej, lub otrzymanie zezwolenia na tranzyt przez radziecką strefę okupacyjną. Wszystko to łączy się ze sprawami przepustek, dewiz, zezwoleń. Przewidywano, że transport przestępców potrwa dość długo.

Ministerstwo Sprawiedliwości ubiegać się będzie o wydanie tylko najważniejszych zbrodniarzy. Masy

Po konferencji Blum — Truman

NOWY JORK, 24. 3. W związku z ostatnią konferencją specjalnego wysłannika Francji, Bluma z prezydentem Trumanem panuje ogólne przekonanie, że stanowisko Francji w

przedmiocie odłożenia zcentralizowania zarządu Niemiec znajdzie przychylnie stanowisko w rządzie Stanów Zjednoczonych.

Nie pertraktacje, lecz oświadczenie

LONDYN, 24. 3. Jak podają źródła dobrze poinformowane minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii Bevin przyjął gen. Andersa oraz grupę oficerów bardzo chłodno.

Po zakomunikowaniu decyzji rządu angielskiego, generał Anders próbował oponować. Minister Bevin przerwał mu jednak oświadczać,

że zostali oni zaproszeni nie dla skutowania projektu, lecz dla przyjęcia do wiadomości decyzji rządu Wielkiej Brytanii.

W związku z tym ogólne zdziwienie wywołał fakt, że dla czuwania nad wykonaniem tej decyzji został wyznaczony generał Anders.

Podróż królewska do Afryki Południowej

LONDYN, 24. 3. Król angielski Jerzy VI oraz królowa Elżbieta i księżniczki Elżbieta i Margareth udadzą się na początku przyszłego roku do Afryki Południowej. Wiadomość ta zamieszczona została w specjalnym komunikacie Buckingham Palace. Będzie to pierwsza wizyta króla i je-

go rodziny w Unii Południowo-Afrykańskiej od chwili utworzenia tego dominium. Będzie to również pierwsza wizyta króla angielskiego w krajach imperialnych po zakończeniu wojny oraz pierwsza w życiu podróż młodych księżniczek poza obręb Wielkiej Brytanii.

Zjazd drukarzy

Roczne Walne Zgromadzenie Okręgu Bydgoskiego Związku Zawodowego Pracowników Przemysłu Poligraficznego w Polsce — Okręg Bydgoszcz, odbędzie się w niedzielę, 31 marca 1946 r., o godz. 10.15, w 2-gim terminie o godz. 11-tej w Domu Drukarza, Dolina 3.

Oby jak najprędzej

SZCZECIN, 24. 3. W ostatnich dniach przez Szczecin wyjechało 20.229 Niemców, przeznaczonych na przesiedlenie do strefy angielskiej.

Dalsza akcja związana z wysiedleniem Niemców jest w toku i potrwa około trzech miesięcy.

Niepodległość Transjordanii

LONDYN, 24. 3. W Londynie został podpisany akt niepodległości Transjordanii. Ze strony Transjordanii akt ten podpisał premier Abdullach.

Słowo • Piękno • Ekran

Orłowa legenda

W ponurej twierdzy
Krzyżackiego zamku,
w podziemnych lochach,
na najniższym piętrze,
gdzie światło nie pada,
gdzie powietrza brak
za gardło dławi —
tam —
skuty w łańcuchy,
do skały przykuty,
prastary,
srebrnopióry,
królewski —
siedział — ptak.

U nóg — korona
z głowy zwleczona; —
berło —
na dwoje skruszone; —
na piersiach —
krwawa rana,
wciąż ponawiana; —
sączą się krew
i w rubinowy diadem
krzepnie.

Śmierć mu —
zagłada!
Wyrok zbirów
zapada.

Ni kropli wody,
ni jada —
by sechł w mękach
pragnienia; —
raną sączyć krew
żyją —
by z nią życie
uciekle —
aż swe jasne,
srebrne pióra
straci,
a skrzydła
hezilne
zwisną. —

Straż stanęła —
Pieczęci włożono —
Byli pewni —
Sprawę zakończono. —

Dzień za dniem
mijał,
rok za rokiem
schodził —
a ptak nie umierał.
Krzepł we własnej sile —
z własnej krwi się rodził
i trwał —
na przekór:
strażom, pieczęciom i twierdzom! —

Aż nadszedł dzień ów
pomsty groźnej —
Bożego sądu rozpętany gniew,
co miażdżył twierdze,
ścierał w proch
zbrodniarze,
co przeciw Bogu
i ludom
rozpoczął bój.

Runęły baszty!
zaczęły zdobyte!
Wolnych rycerzy
wkroczył huf.
Wycięto strażę,
złamańno pieczęcie,
kajdany
z wolnych
opadają nog. —
Pręży się szpony,
wytyczają skrzydła; —
potężną głowę
do góry wznosił; —
rana na piersiach,
jak gwiazda lśniaca...
Podniósł się —
wzleciał —
na lazurze
zwisł. —

I w nowe jutrznie
zapatrzone,
rozpoczął lot swój
wokół ziem,
dziedziny swojej
starodawnej;
rzucając na nią —
jak tarczę — swój cień,
by pod nim pokój
miał
i swobodę.

Szybuj nam! leć!
Zataczaj kręgi —
Wzbijaj się wzwyż,
ku słońcu pędź!
Wytyczaj szlaki
nowych dróg —
prowadź
ku Bogu i ku Prawdzie!
W bogu i sile,
jednocz swój lud —
w ten jedyny,
wysniony —
Wolnej Ojczyzny
Cud!

Janina Młynarska.

2. II. 1945 rok.

O powrót na falę 522,6 m.

Ogólnopolska Konferencja Radio-
wa, która odbyła się ostatnio w
Warszawie uchwaliła szereg donio-
słych rezolucji. Między innymi ucze-
stnicy konferencji wysunęli żądanie
powrotu Warszawy I na falę długo-
ści 522,6 m., na której, jak wiadomo,
pracuje radiostacja niemiecka —
Stuttgart.

Historia fali o długości 522,6 m.
jest krótka i wymowna, zwłaszcza,
gdy przypomnimy doniosły fakt, że
ogólne straty Polskiego Radia, spo-
wodowane przez Niemców wynoszą
6 radiostacji o łącznej mocy 231,5
KW, o wartości (obliczonych wg. cen
z 31. VIII. 1939) około 3 milj. dola-
rów, a ogólne straty polskich radio-
słuchaczy — 51,25 milj. dolarów.

Historię tę można ująć w czterech
punktach:

1. Z chwilą rozpoczęcia przez Stut-
tgart pracy w eterze na fali 522,6 m.
odbiór Warszawy I uległ całkowite-
mu zniekształceniu.

2. W związku z tym Polskie Radio
zwróciło się do okupacyjnych wojsk
U. S. A. z propozycją zmiany długo-
ści fali radiostacji Stuttgart.

3. Pertraktacje te nie dały pozy-
tywnego wyniku: spotkaliśmy się z
odmową.

4. Wobec tego Polskie Radio zmu-
szone zostało przejść z fali 522,6 m.
na krótszą falę 395,8 m. Zmiana ta
odbiła się bardzo niekorzystnie na
jakości odbioru: zasięg bowiem no-
wej fali jest znacznie mniejszy. Poza
tym stwierdzono fading, czyli zani-
kanie odbioru w pewnych godzinach.

Jakie jest wyjście z tej nieprzy-
jemnej sytuacji?

Wszystkie fale dłuższe z zakresu
średnio-falowego od 200 do 600 m.
są już zajęte przez radiofonie innych
państw.

Racjonalnym wyjściem byłaby bu-
dowa potężnej radiostacji o mocy po-
nad 100 KW, którą słyszanoby wszę-
dzie. Na budowę takiej stacji Polskie
Radio nie posiada jednak, niestety,
nawet ani środków technicznych,
ani też środków finansowych.

Jedno więc jest tylko racjonalne
wyjście i znalazło ono swój wyraz w
rezolucji uczestników konferencji ra-
diowej: powrót na falę długości
522,6 m.

Opinia polska liczy, że postulat
ten, umotywowany tak poważnymi
stratami polskiej radiofonii, znajdzie
pełne zrozumienie.

Aktor polskiego filmu

Film polski ograniczony narazie
do produkcji filmów krótko i średnio-
metrażowych, przeważnie o charak-
terze dokumentalnym i reporta-
żowym, w małym tylko stopniu posłu-
giwał się aktorem. Zagadnienie akto-
ra filmowego staje się dziś aktualne
w związku z produkcją pełnoprogra-
mowych filmów artystycznych.

Często słyszy się pytanie, jaki bę-
dzie aktor nowego filmu polskiego?
Czy aktor taki wogóle istnieje?

Aby należycie ocenić dzisiejszą sy-
tuację w tej dziedzinie, trzeba zda-
wać sobie sprawę, w jakim stopniu
film nasz będzie musiał kontynu-
ować przedwojenną politykę aktorską
i jakie nowe rozwiązania na tym od-
cinku są możliwe w obecnych warun-
kach.

Kinematografia polska, która do-
piero w ostatnich latach przed wojną
zdolna była do produkcji ok. 30 peł-
nometrażowych filmów rocznie nie
stworzyła własnego typu aktora.
Film nasz nie był w stanie zapewnić
stałej pracy większej grupie utalen-
towanych aktorów, grających tylko
dla filmu. Można wymienić zaledwie
kilka nazwisk rodzimych „gwiazd”
— raczej drugorzędnych — które
karierę zawdzięczały filmowi i na
nim wyłącznie opierały swą egzysten-
cję. Przytłaczająca większość nasze-
go aktorstwa ze względów czysto ma-
terialnych oscylowała stale między
sceną i atelier filmowym.

Rezultaty tego stanu rzeczy są nam
znane. Praca przed obiektywem była
zazwyczaj zwykłym „odwaleniem”
rol. Aktor po próbie w teatrze, śpie-
szący się na wieczorowy spektakl zja-
wiał się na planie nie tylko nie znając
dialogu i sytuacji, ale nie mając cza-

sem wogóle pojęcia, w jakim fragme-
cie filmu będzie za chwilę grał.

O jakiejkolwiek pracy nad sobą, o
próbach stworzenia stylu gry filmo-
wej nie mogło być w tych warun-
kach mowy.

Nowa organizacja produkcji fil-
mowej w Polsce wyklucza wpływ
czynników komercyjnych na jakość
i poziom twórczości filmowej. Za
plecami reżysera nie stoi poganiacz-
producent. Aktor ma możliwość nale-
żytego przestudiowania roli, zdjęcia
odbywają się dopiero po przejściu
niezbędnego okresu prób, reżyser
jest w stanie korygować grę aktora
stosownie do wymagań filmu i stwo-
rzyć mu odpowiednie warunki do
pogłębienia i zindywidualizowania
roli.

Szereg prób aktorskich w nowych
filmach polskich wykazał właśnie
konieczność rozszerzenia pracy reży-
sera z aktorem, celem wyeliminowa-
nia tych teatralnych metod gry, które
nie odpowiadają duchowi kina i
rażą na ekranie. Zaniedbanie tego
właśnie momentu spowodowało, że
w niektórych filmach aktorzy grają
nienaturalnie, szarżują, czy też jak
orzekła krytyka — „krzywią się”.

Eksperymentowanie z młodymi si-
łami teatralnymi jest w naszych wa-
runkach koniecznością, gdyż pozba-
wiony rutyny materiał aktorski jest
bardziej elastyczny i daje się łatwiej
nagiąć do wymagań gry filmowej.

Jednocześnie zaś czynne obecnie
ośrodki kształcenia nowych kadr ak-
torskich, winny uwzględnić w
swoich programach nauczania grę
filmową, a nawet stworzyć specjalne
wydziały, poświęcone temu przed-
miotowi.

Uszkodzone mikrofony w Norymberdze

zmusiły do przerwania posiedzenia Trybunału

NORYMBERGA, 24. 3. W chwili
gdy Trybunał Międzynarodowy był
już zebrany, okazało się, że przewo-
dy telefonów, które łączą mówców
z budkami tłumaczy i ze słuchawka-
mi audytorium, są uszkodzone, wo-
bec czego musiano odłożyć dalsze
zeznania Goeringa, który miał oświe-
tlić sprawę pogwałcenia neutralności
Belgii i Holandii.

Po naprawieniu uszkodzeń Goer-
ring zaczął tak:

— Na to pytanie trzeba odpowie-
dzie przede wszystkim z punktu wi-
dzenia czysto wojskowego i strate-
gicznego. Zastanawialiśmy się nad
tym, czy neutralność tych dwu
państw będzie zagwarantowana...

W tym miejscu mikrofony nau-
przestały działać i sesja Trybunału
została odroczone.

Marszałek Tito w Pradze

PRAGA, 24. 3. Marszałek Józef
Broz Tito przybył z Polski do Czecho-
słowacji.

Na dworcu w Pradze został on po-
witany entuzjastycznie przez zgromad-
zone tłumy. Całe miasto było od-
świetlnie udekorowane flagami.

Marszałkowi towarzyszy w podró-
ży jego syn Dasko, który w czasie
walk o Moskwę stracił prawą rękę.

Po zwiedzeniu miasta i gmachów

muzealnych marszałek Tito udał się
z wizytą do prezydenta Benesa, z
którym odbył dłuższą rozmowę. W
czasie rozmowy poruszono szereg za-
gadnień związanych ze sprawami po-
lityki wzajemnej oraz sytuacji ogól-
nej.

Poselstwo Jugosławii w Pradze zo-
stało podniesione do godności amba-
sady.

Oświadczenie ambasadora Gromykowa

WASZYNGTON, 24. 3. Przedsta-
wiciel Związku Radzieckiego Gromy-
kow przeprowadził rozmowę z mini-
strem spraw zagranicznych Stanów
Zjednoczonych Byrnesem.

Oświadczył on, że nie odroczenie

terminu sesji Rady Bezpieczeństwa
spotęguje tylko niepotrzebne trud-
ności.

Jeżeli sesja rozpocznie się w po-
niedziałek Związek Radziecki nie bę-
dzie na niej reprezentowany.

RYTM KUJAW

Górny Szpetal.

W G. Szpetalu odbył się odpust św. Józefa przy licznych udziałach parafian i kilku księży. Jednocześnie odbyła się uroczystość Chrztu św. dwóch kilkuletnich chłopców, wychowanków Zakładu dla sierot w Nasiegniewie. Jeden z tych chłopców został oddany do Zakładu przez Oddział Włocławski PCK. Z tej racji dyrekcja Zakładu poprosiła na ojca chrzestnego pełnomocnika PCK na Oddział Włocławski prezesa Lasińskiego, a na matkę chrzestną p. Michalską z Dolnego Szpetala.

Uroczystość odpustowa, jak i ceremonia Chrztu św. chłopców, odbyła się w tymczasowej kaplicy drewnianej, w dawnym Domu Kat. Kościółek murowany w G. Szpetalu został podczas działań wojennych zniszczony i wymaga dużego nakładu kosztów, celem odbudowania. Należy spodziewać się, że taka piękna, prawie podmiejska, parafia zdobędzie się w najbliższym czasie na wysiłek i kosiół swój odbuduje.

Kronika

<p>DYŻURY APTEK: Dziś Stary Rynek</p> <p>W TEATRZE Ziemi Kujawskiej dziś i jutro o g. 7 w. Teatr Polski z Bydgoszczy „MAZEPA“</p>	<p>Dzisiaj Poniedziałek</p> <p>25</p> <p>MARCA</p> <p>Zwiast. NMP.</p>	<p>Kalendarzyk słowiański</p> <p>Lutomysła</p> <p>Śłońce: wschód o godzinie 5 29 zachód o godzinie 17 56</p>
---	--	--

W lusterku

Nie posądzaj

Jeśli służyć chcesz Ojczyźnie nie oczerniaj stale bliźnich, bo choć sporo zła na świecie, to nie każdy zły jest przecież.

W oku swym nie widzisz belki, bliźnim wytkniesz żdźbło niewielkie... Gdy posądzasz stale innych, łatwo rzekną, żeś sam winny.

Agapit.

Oby jak najwięcej. Leży przede mną suche zestawienie liczb. — Dochód z koncertu zorganizowanego przez orkiestrę Włocławskiej Fabryki Celulozy i Papieru w dniu 10.11.1946 roku na rzecz Robotniczego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Włocławku.

Czysty dochód kasowy — 7.281 zł. 30 groszy.

Nie jest to dużo jak na potrzeby Towarzystwa. W tej chwili jednak nie chodzi mi o wysokość sumy. Widzę tu jeszcze jedną wielką pozycję, której nie zapisuje się w zestawieniu liczbowym, a jedynie w pamięci, i to na długo, na bardzo długo. Pozycją tą jest serce, jakie okazali organizatorzy tej imprezy przez to, że pamiętali o biednych dzieciach, że poświęcili swój czas i umiejętność dla ich dobra, dla rozjaśnienia smutnych twarzycek uśmiechem radości i zadowolenia. Są ludzie, którzy pamiętają o nich, myślą o polepszeniu bytu maleństw, o daniu im pożywienia takiego, jakiego potrzebuje młody, a już, niestety, wyczerpany organizm.

Zrobili to nie dla podziękowania, nie dla szumnej reklamy, nie dla wyróżnienia się, a w zrozumieniu poczucia obowiązku.

Wiemy dobrze z jakimi trudnościami musi walczyć Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci. Szczupłość funduszy, brak dostaw większych żywności daje się dezuwać na każdym kroku.

Bo potrzeby są ogromne, bo są niewspółmierne z możliwościami.

Nie zrażając się tym Towarzystwo

proceedzi w dalszym ciągu akcję, rozszerzając ją i krzewiąc wśród naszego społeczeństwa. Znajduje oddźwięk w sercach ludzkich, do których apeluje i dzień po dniu, miesiąc po miesiącu umacnia swoją akcję, swój autorytet moralny.

Obserwując od kilku miesięcy tę pracę możemy stwierdzić, że akcja Towarzystwa posiada ciągłość tak niezbędną w tego rodzaju poczynaniach, posiada wiele inicjatywy, a powziawszy ją organizuje sprawnie swoje zamierzenia.

Z wdzięcznością przyjmuje każdy odruch dobrego serca. Bo to nie tylko ułatwia pracę, ale dodaje otuchy na przyszłość, zachęca do dalszych wysiłków. Wszelkie poczynania ze strony jednostek, czy też jakichś organizacji są należycie oceniane.

Nie od rzeczy będzie tu podkreślenie faktu, że Fabryka Celulozy zawsze bardzo przychylnie odnosi się do RTPD i już niejednokrotnie wspomagała je znacznymi ofiarami. Obok tego na podkreślenie zasługuje również fakt, że grono to nie jest odosobnione. W numerze dzisiejszym czytelnicy znajdą listę innych ofiar złożonych na ten cel.

Powtarzam. — Rzeczy te zasługują na podkreślenie. Oby objawów tego rodzaju było jaknajwięcej.

Znowu cyklisci. Zbliża się okres ciepła, a z nim razem coraz liczniejsze zastępy cyklistów. Mimo szeregu ostrzeżeń stosowanych w roku ubiegłym chwilowo nie widzimy większych zmian.

Znowu cyklisci jeżdżą bez sygnałów, lewą stroną jezdni, pędząc na złamanie karku i grożąc przechodniom najechaniem.

Sprawę tę trzeba by uregulować. Jazda po chodnikach, bez dzwonek i bez światła wieczorem powinna raz już się skończyć. Zastosowanie kar niewątpliwie wywrze wpływ na tym lekceważącym stosunku do bezpieczeństwa przechodniów i ich całości.

Rozwydrzenie. Poruszaliśmy już ten temat niezwykle przykry i smutny. Powracamy jednak do niego ze względu na powagę zagadnienia oraz szerokie kręgi, jakie zatacza.

Chodzi o młodzież, a raczej o ten jej odłam, który żyje właściwie „luzem“. Widzimy na ulicy we dnie i wieczorami gromadki wałęsające się po ulicy często bez żadnego celu, a jeżeli cel jaki mają, to jest nim daleko posunięta demoralizacja.

W bramach widzi się niedorostków zgrywających się w karty. Często sumy o jakie grają powinny nasunąć poważne refleksje. Spotyka się na ulicach chłopców lat 12 mniej więcej pijanych i zataczających się nieprzytomnie. Niejednokrotnie pozwalają oni sobie na wszelkiego rodzaju potracania, wymyślenia przechodniom i t. p.

Jeden z kierowników kinoteatru oświadczył mi, iż zdarzył mu się wypadek, że taki podпиты chłopak rzucił się na niego zamierzając wywołać ordynarną awanturę. Naturalnie skończyło się zimnym tuszem w postaci najlepiej przemawiającej w takich wypadkach.

Zresztą wystarczy pójść do kinoteatru, by zorientować się szybko co do tego jak się zachowuje taka gromadka.

Mają pieniądze na kino, na papierosy, na wódkę.

Wszystko to razem budzi poważne refleksje i zmusza nas do zwrócenia uwagi na ten objaw conajmniej smutny. Zastanówmy się poważnie.

Zebrań informacyjnych Zrzeszenia Właścicieli Nieruchomości. Zarząd powiadamia pp. Członków, że w czwartek 28 marca o godz. 18-tej w sali Rady Związków Zawodowych, Słowackiego 1a, na II piętrze, odbędzie się miesięczne zebranie informacyjne.

Na porządku dziennym sprawy związane z nowym dekretem mieszkaniowym, sprawa nowej taryfy kominiarskiej oraz sprawy bieżące.

Zarazem Zarząd prosi o wpłacenie zaległych składek członkowskich do Sekretariatu, który jest czynny w poniedziałki, środy i piątki od godz. 17 do 19.

Pomóżmy biednym dzieciom!

Kino dla młodzieży — biednym dzieciom. Kujawskie Stowarzyszenie Techników we Włocławku przeznacza cały dochód brutto z 2-ch seansów filmowych, które będą wyświetlane w środę dnia 27 marca r. b. o godz. 16.30 i 18-tej na **Pomoc Zimową** dla biednych dzieci.

W programie:

- 1) „Połów śledzi“
- 2) „Zwierzęta Afrykańskie gruboskórne“
- 3) Bajka „O Janku co się bał duchów“ w 3-ch częściach.

Zapraszamy wszystkich do kina dla młodzieży aby w ten sposób pomóc biednym dzieciom oraz spędzić miło i pożytecznie 1,5 godz.

Zarząd Oddziału Robotniczego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci we Włocławku składa niniejszym podziękowanie za nadesłane ostatnio ofiary:

Ob. Miętlewicz K. Dyr. Gimnazjum dla Dorosłych we Włocławku, przekazane przez absolwentów Gimm. IV klasy zł. 1.375.—

Związek Zawodowy Pracowników Ubezpieczalni Społecznej Oddział we Włocławku zł. 2.763.—

Ob. ob. Radni PPR i PPS Miejskiej Rady Narodowej we Włocławku zł. 150.—

Złożone ofiary w Redakcji: Sympatyk PPR na Rob. Two Przyjaciół Dziecka — 1000 zł.

Z listów do Redakcji

RZECZPOSPOLITA POLSKA
GŁÓWNY URZĄD STATYSTYCZNY
Nr. SL/P/34/46

Do

Redakcji „Gazeta Kujawska“

Włocławek

Powszechny sumaryczny spis ludności z dn. 14 lutego b. r. spotkał się na całym terenie Kraju z przyjazną atmosferą społeczeństwa, co wobec znanych trudności natury ogólnorganizacyjnej było podstawowym warunkiem sprawnego przeprowadzenia spisu.

O stworzeniu takiego ustosunkowania się społeczeństwa do akcji spisowej zdecydowała postawa całej bez wyjątku Prasy Polskiej.

Główny Urząd Statystyczny składa Szanownej Redakcji najgorętsze wyrazy podziękowania za szeroką akcję informacyjno-popularyzacyjną przeprowadzoną na łamach Jej Pisma, jak również tym wszystkim Współpracownikom Pisma, którzy w akcji tej wzięli udział.

DYREKTOR

(St. Szule)

Warszawa, dn. 18 marca 1946 r.

Ogłoszenie

Referat Apropowacji i Handlu m. Włocławka podaje do wiadomości ogólnej, że począwszy od dnia 25.III.46 r. w rozdzielniach „Ogniw“ i „Witamina“ sprzedawane będą następujące artykuły żywnościowe:

- 1) herbata za luty i marzec na karty żywn. z m-ca marca — kat. prac. na odcinek 17 — 0,04 kg. — cena zł. 30, kat. I rodz. na karty żywn. z m-ca lutego na odcinek Nr. 23 — 0,02 kg. — cena zł. 15.—
- 2) cukier za luty i marzec na karty żywn. z marca — kat. I prac. na odcinek Nr. 15 — 1 kg. — cena zł. 15.—, kat. II prac. na karty żywn. z m-ca lutego na odcinek Nr. 12 — 0,8 kg. — cena zł. 12.—, kat. I rodz. na odcinek Nr. 15 — 0,5 kg. — cena zł. 7,50.
- 3) masło w rozdzielniach „Witamina“ od dnia 27.III.46 r. kat. I prac. za m-c marzec na karty żywn. z marca odcinek Nr. 10 — 100 gr. — cena zł. 5,30.

Artykułów wyż. wymienionych w rozdzielniach jest poddostatkami tak, że w zupełności wystarczy na podane kat. i prosimy ludność o nie tworzenie „ogonków“, gdyż wszyscy zostaną zaopatrzeni.

Włocławek, dn. 23.3.1946 r.

Za Prezydenta Miasta
NACZELNIK WYDZIAŁU
Apropowacji i Handlu
(—) Fr. Redo.

LEKARZ DENTYSTA
B. JANIŃSKI
Włocławek, ul. Kościuszki Nr. 7
Leczenie chorób zębów i jamy ustnej,
chirurgia
Zęby sztuczne
ordynuje od 9 — 11 i od 2 — 5

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę wojskową i zaświadczenie ze szkoły podoficerskiej. Zygmunt Bloch, Koniec, gm. Lubraniec.

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestr. RKMetrykę urodzenia, kartę repatriacyjną na nazwisko Turkowski Bogumił, zam. w Wichrowicach, gm. Smilowice.

UNIEWAŻNIAM skradzione dowody osobiste Pawlak Kazimierz, zam. Włocławek, Starodębska 4.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerokości, 1 szpalta po 5 zł., reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

E — 12:04

PRENUMERATA MIESIĘCZNA 40 zł., z przesyłką pocztową 45 zł.

OGŁOSZENIA PRZYJMUJE ADMINISTRACJA codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8 do 12 i od 2 do 5-cj. W soboty od 8 do 12-cj.

Redakcja i Administracja: WŁOCŁAWEK, ul. BRZESKA 4, Tel. 11-26.

Redaktor: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w godz. 10—12 z wyj. dni świątecznych. Maszynopisów nie zwraca się.

WYDAWCA: POWIATOWA RADA NARODOWA WE WŁOCŁAWKU.

DRUKARNIA DIECEZJALNA, WŁOCŁAWEK, ul. BRZESKA 4. Odpowiedz. za pismo: Kolegium Redakcyjne.